
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-108    DEL 16/03/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO ACQUISTI - ACQUISTI  

OGGETTO: 
 Continuità al programma di screening del cervicocarcinoma per l’anno 2017 – Proroga dei 
contratti  aziendali  per fornitura di  kit  Pap-Test in modalità service, Test  HPV ed di  altri 
materiali monouso di consumo, per il periodo di 12 mesi. 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa ALESSANDRA DEVIRGILIIS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 17/03/2017                    al 01/04/2017



                                                  
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI   

  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. Paolo Tecleme in 
qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari;   
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 e s.m.i. di cui alla Deliberazione del 
Direttore Generale n, 22 del 06.02.2107, avente ad oggetto l’individuazioni delle funzioni/attività attribuite ai Direttori 
delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute;  
 
VISTA la Deliberazione n. 107 del 01.02.2010 del Commissario Straordinario dell’Asl Cagliari con la quale è stato  
conferito l’incarico di Responsabile della S.C. Servizio Acquisti alla Dr.ssa Maria Alessandra De Virgiliis, 
successivamente prorogato con Deliberazione n. 832 del 30.06.15; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PREMESSO che: 

- con  atto deliberativo n° 681 adottato dal Direttore Generale in data 12.06.2007, l’Asl Cagliari ha approvato, tra 
gli altri, il progetto operativo di screening  del carcinoma della cervice uterina, quale  Azienda Pilota in ambito 
regionale, in attuazione agli obiettivi del Piano di Prevenzione Regionale; 

- l’utilizzo della metodica su strato sottile (ThinPrep), attualmente in uso, deriva dalle indicazioni regionali, al fine 
di provvedere al test molecolare dell’HPV con le stesse caratteristiche di qualità della prestazione in termini 
diagnostici, di riduzione dei tempi di esecuzione/refertazione della prestazione stessa e di attesa per il paziente;  

- i reagenti ed materiali di consumo di cui trattasi presentano caratteristiche di impiego non riscontrabili in altri 
prodotti rientranti nella fattispecie e l’approvvigionamento del materiale è inderogabile per dare puntuale 
applicazione alle indicazioni regionali; 

- con deliberazione n° 1349 del 17.10.2011, veniva affidata alla società H.S. Hospital Service la fornitura in 
modalità service di un sistema di processazione ThinPrep, integrata dell’assistenza tecnica full-risk e della 
somministrazione di tutti i materiali di consumo necessari al corretto funzionamento, alle condizioni economiche 
di cui al contratto Rep. n° 209/11 del 29.11.2011, per il periodo di 3 anni, rinnovabile;  

- con determinazione dirigenziale n° 831 del 01.07.2014, veniva disposto l’affidamento annuale della fornitura di 
reagenti e materiale monouso da laboratorio a diverse società, da destinare allo screening oncologico per il 
tumore della cervice uterina, prorogabile; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n° 722 del 18.06.2015, veniva disposto il rinnovo, 
contrattualmente previsto, del contratto Rep. n° 209/11 del 29.11.2011, a valere per il periodo dal 14.02.2015 al 
13.02.2016; 

 
DATO ATTO  che, 

- la continuità del progetto operativo è stata garantita con deliberazione del Commissario Straordinario n° 309 del 
07.04.2016, disponendo l’impegno della spesa sulla base della popolazione target, per un importo stimato pari 
complessivamente a € 162.927,84, oltre Iva di legge, per l’intera durata contrattuale di 12 mesi, con decorrenza 
dal 14.02.2016 al 13.02.2017, per fornitura di Kit Pap-Test in modalità service, Test HPV ed altro materiale 
monouso di consumo, nelle more delle nuove procedure d’acquisto già programmate per l’attivazione di un 
Service integrato per l’esecuzione delle procedure preanalitiche e analitiche della U.O.C. di Anatomia Patologica 
del P.O. SS. Trinità e della U.O.S. di Citologia del Centro Donna c/o P.O. Binaghi, di cui alla nota 
NP/2016/0035047 del 26.11.2015, conservata agli atti; 

- l’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti, adottato con D.Lgs n° 50 del 18.04.2016 ha reso necessario 
l’aggiornamento dello stato delle procedure, per adeguarle al nuovo contesto normativo; tali attività hanno 
comportato un inevitabile ritardo nella preparazione di tutti gli atti necessari all’espletamento delle procedure di 
gara da parte dell’Azienda; 

- ai fini dell’espletamento delle procedure di programmazione degli acquisti di competenza per l’anno 2017, con 
nota Prot. NP/2016/0027173 del 04.11.2016, è stato trasmesso, a cura del Servizio Promozione della Salute, 
l’elenco dei materiali da acquisire mediante ricorso ai fondi aziendali, dietro richiesta del Responsabile della 
U.O.C. Centro Donna, struttura deputata alle attività di screening del cervico-carcinoma; 

- con deliberazione n° 1703 del 23.12.2016 è stata disposta l’estensione fino a concorrenza del quinto 
contrattuale della fornitura necessaria per l’esecuzione delle procedure diagnostiche per lo screening del cervico 
carcinoma (Kit Pap-Test e Test HPV ditta H.S. Hospital Service), per complessivi € 25.803,80 = IVA esclusa; 



                                                  
 
 

- in data 13.02.2017, sono scaduti naturalmente i contratti per la fornitura di Kit Pap-Test in modalità service, Test 
HPV ed altro materiale monouso di consumo per laboratorio analisi affidati a diverse società con predetta 
deliberazione n° 309 del 07.04.2016, per l’importo annuale complessivo di € 162.927,84 = IVA esclusa;  

- con nota agli atti Prot. NP/2017/11174 del 08.02.2017, a firma del Responsabile Servizio Promozione della 
Salute, è stata richiesta una proroga del Thin Prep per ulteriori 12 mesi, indispensabile per il corretto 
espletamento delle operazioni previste dal progetto di prevenzione di cui trattasi; 

 
CONSIDERATO che, a seguito della modifica dell’assetto istituzionale del Servizio sanitario regionale, è in corso la 
verifica per accertare l’esistenza dei contratti attivi per la fornitura di dispositivi medici analoghi a quelli oggetto del 
presente provvedimento, stipulati dalle ex Aziende sanitarie locali secondo diverse modalità, che nell’ambito della loro 
disponibilità residua potrebbero soddisfare i correlati fabbisogni da inserire in programmazione tra le gare  dell’Ats, 
anche al fine di razionalizzare e uniformare le diverse tipologie di dispositivi medici in uso;  

 
RILEVATO  che, nell’ambito della programmazione delle attività dell’Ats, rientra l’attivazione di specifiche gare per 
fornitura di dispositivi medico-diagnostici in vitro, categorie di dispositivi medici nell’ambito delle quali rientrano i 
prodotti ricompresi nei contratti scaduti; 

 
CONSIDERATO ancora che l’Assl Cagliari, deve comunque provvedere a garantire la disponibilità del suddetto 
sistema operativo e di tutti i materiali di consumo necessari al corretto funzionamento, in modo da evitare ogni 
soluzione di continuità sullo stato di avanzamento del progetto operativo; 
 

VALUTATI  tuttavia i tempi necessari per la pubblicazione della gara, la ricezione delle offerte, il loro esame da parte di 
apposita Commissione e la successiva aggiudicazione, fino alla stipulazione dei contratti; 
 

TENUTO CONTO che, con nota Prot. PG/2017/69639/-624/-654/-663 del 23.02.2017, di tanto è stata data 
comunicazione agli operatori economici aggiudicatari, al fine di richiedere la disponibilità alla proroga, per il periodo di 
12 mesi, della deliberazione n° 309 del 07.04.2016, fatta salva clausola di autotutela per eventuale interruzione 
anticipata a seguito aggiudicazione di nuove procedure di affidamento finalizzate alla stipula di nuovi contratti atti a 
garantire la fornitura di cui trattasi; 
 
PRECISATO che, Il Servizio Acquisti, con la stessa lettera ai fornitori, ha avanzato richiesta di negoziazione per 
ottenere una riduzione della spesa corrente, per la realizzazione degli screening oncologici avvenuta sulla base della 
popolazione target, secondo obiettivi di spending-review; 
 
RILEVATO che, gli operatori economici interessati, con lettera di risposta alla predetta nota agli atti del Servizio, 
hanno comunicato la disponibilità alla prosecuzione della fornitura alle stesse condizioni contrattuali ed economiche, 
col riconoscimento di un ulteriore sconto del 3% da parte della società Patholab;  
 

RITENUTO, nelle more dell’esito della suddetta programmazione delle acquisizioni di beni e servizi dell’Ats, al fine di 
garantire la continuità delle forniture necessarie per l’erogazione delle prestazioni all’utenza, di avvalersi degli attuali 
contraenti, disponendo la proroga dei relativi contratti in uso, fino ad un massimo di 12 mesi, riservandosi la risoluzione 
anticipata degli stessi qualora, entro detto periodo, si dovesse addivenire alla stipula dei nuovi contratti; 
 
ACCERTATO  che il costo complessivo annuale riveniente dall’assunzione del presente atto, ammonta a € 302.489,24, 
oltre IVA di legge, come da prospetto allegato per farne parte integrante e sostanziale (Rif. Allegato A dalla pag. 1 alla 
pag. 5); 
 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

1)  Di prorogare, per il periodo di 12 mesi, con decorrenza dal 14.02.2017 al 13.02.2018, i contratti aziendali relativi 
alla fornitura di dispositivi medici per l’esecuzione delle procedure diagnostiche per lo screening del 
cervicocarcinoma e, più precisamente, Kit Pap-Test in modalità service, test HPV ed altri materiali monouso di 
consumo, già affidati con deliberazione n° 309 del 07.04.2016, in modo da evitare ogni soluzione di continuità 
sullo stato di avanzamento del progetto operativo. 

 
2)  Di riservarsi la risoluzione anticipata degli stessi, qualora, entro detto periodo, si dovesse addivenire alla stipula 

dei nuovi contratti, a seguito aggiudicazione di nuove procedure di affidamento della fornitura di cui trattasi. 
 

3)  Di dare atto che l’importo annuale complessivo della spesa come sopra determinato in € 302.489,24, oltre IVA di 
legge, rientrando nella programmazione per la realizzazione degli screening oncologici sulla base della 
popolazione target, trova copertura su apposito conto del bilancio Assl Cagliari di parte corrente. 

 
4)  Di definire l’accordo con le attuali fornitrici mediante la sottoscrizione di apposita scrittura, privata o nella forma del 

commercio, nel rispetto delle disposizioni di legge dettate in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari. 



                                                  
 
 
 

5) Di autorizzare il il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento nel rispetto del D.Lgs 231/2002 
s.m.i., fatte salve pattuizioni in deroga, dalla presentazione delle regolari fatture.  

 
6) Di trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 

Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 
(firma digitale apposta) 

 
 

Resp. Istruttoria/MF 
Coord Proc. Amm.ve e f.i. Serv. Acquisti/dott.ssa RC  
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIA RI 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DETERMINA 
 
1)  Di prorogare, per il periodo di 12 mesi, con decorrenza dal 14.02.2017 al 13.02.2018, i contratti aziendali relativi 

alla fornitura di dispositivi medici per l’esecuzione delle procedure diagnostiche per lo screening del 
cervicocarcinoma e, più precisamente, Kit Pap-Test in modalità service, test HPV ed altri materiali monouso di 
consumo, già disposti con deliberazione n° 309 del 07.04.2016, in modo da evitare ogni soluzione di continuità 
sullo stato di avanzamento del progetto operativo. 

 
2)  Di riservarsi la risoluzione anticipata degli stessi, qualora, entro detto periodo, si dovesse addivenire alla stipula 

dei nuovi contratti, a seguito aggiudicazione di nuove procedure di affidamento della fornitura di cui trattasi. 
 

3)  Di dare atto che l’importo annuale complessivo della spesa come sopra determinato in € 302.489,24, oltre IVA di 
legge, rientrando nella programmazione per la realizzazione degli screening oncologici sulla base della 
popolazione target, trova copertura su apposito conto del bilancio Assl Cagliari di parte corrente. 

 
4)  Di definire l’accordo con le attuali fornitrici mediante la sottoscrizione di apposita scrittura, privata o nella forma del 

commercio, nel rispetto delle disposizioni di legge dettate in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari. 
 
5) Di autorizzare il il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento nel rispetto del D.Lgs 231/2002 

s.m.i., fatte salve pattuizioni in deroga, dalla presentazione delle regolari fatture. 
 

6) Di  trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale. 
 

  
 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 

 
 
 

 



Rif. Allegato A (da pag. 1 a pag. 5)

Ditta H.S. Hospital Service S.r.l.  Z.I. Predda Niedda Sud Strada 14 n° 1 - 07100 Sassari  C.F/P.I. 01624430904  Tel. 079 - 260704 Fax 079 - 260443

Rif. Offerta 13/VF del 17.04.2015, conferma del 23.02.2017

Contratto SISar 2017 -_____ CIG _____ Proroga Deliberazione n° 309 del 07.04.2016 

R
if

. 

CND RDM
Codice 

Sisar descrizione
Q.tà Codice Marca Modello

Conf./p

z.

 Prezzo 

Unitario 
 Totale senza Iva  Iva %

Totale  Iva 

inclusa

1

Canone di servizio su base mensile

apparecchiatura THIN PREP 5000 integrata

dell'assistenza tecnica full-risk 12 71898-001

Hologic 

Italia

ThinPrep 5000

Processor 1 2.000,00€      24.000,00€        22 29.280,00€      

2 W0105040603 329054 18814

Kit Pap Test composto da: n° 2 fiale preservcyt

70098-002; filtri gyn transcyt 70090-001; vetrini

70303-001; cervex brush 70671-001  60 70096-N004

Hologic 

Italia

ThinPrep Pap

Test Kit 500 test 1 3.160,08€      189.604,80€      22 231.317,86€    

3

sconto merce 10.000 etichette cod. ET 095x023 +

3 nastri per stampa codici a barre 1

Totale 213.604,80€      260.597,86€    

Iva 22% 46.993,06€        

Totale complessivo  260.597,86€      

Ditta H.S. Hospital Service S.r.l.  Z.I. Predda Niedda Sud Strada 14 n° 1 - 07100 Sassari  C.F/P.I. 01624430904  Tel. 079 - 260474 Fax 079 - 260443

Rif. Offerta 13/VF del 17.04.2015, conferma del 23.02.2017

Contratto SISar 2017 -_____ CIG _____ Proroga Deliberazione n° 309 del 07.04.2016 

R
if

. 

CND RDM
Codice 

Sisar descrizione Q.tà Codice Marca Modello
Conf./

pz.

 Prezzo 

Unitario 

 Totale senza 

Iva  
Iva %

Totale  Iva 

inclusa

4 W0105040603 116460

Kit per la determinazione qualitativa dell'HPV ceppi

ad alto rischio da 96 tests totale inclusi calibratori

e controlli 24 5197-1330

Hologic 

Italia 1 2.940,00€      70.560,00€        22 86.083,20€      

5 W0105040603 116469

Kit di conversione per campioni cervicali cytyc

preservcyt solution da 100 ml 6 5127-1220

Hologic 

Italia 1 232,40€         1.394,40€         22 1.701,17€        

6 W0105040603 1181282

Soluzione Tampone per lavaggio piastre (conf. da 2

bottles da 100ml) 3 5100-00047

Hologic 

Italia 1 300,00€         900,00€            22 1.098,00€        

7 W0105040603 116463

Puntali extra-lunghi per trasferimento campioni,

senza filtro (conf. da 720 pz.) 1.440 5075-1011

Hologic 

Italia 720 0,30139€       434,00€            22 529,48€          

Totale 73.288,40€        89.411,85€      

Iva 22% 16.123,45€        

Totale complessivo 89.411,85€        

286.893,20€      

1



Rif. Allegato A (da pag. 1 a pag. 5)

Ditta Patholab S.r.l. Via Simon Mossa n° 11 - 09047 Selargius C.F/P.I. 01064530924  Tel. 070 - 840057 Fax 070 - 8477423

Offerta  del 23.02.2017

Contratto SISar 2017 -_____ CIG _____ Proroga Deliberazione n° 309 del 07.04.2016 

R
if

. 

CND RDM
Codice 

Sisar descrizione Q.tà Codice Marca Modello
Conf./

pz.

 Prezzo 

Unitario 

 Totale senza 

Iva  
Iva %

Totale  Iva 

inclusa

1 N/A 1101243 Microclering D limonene solvente 20 TC60700SS Titolchimica tanica 5 lt 1 82,94000€     1.658,80€         22 2.023,74€        

2 N/A 104188 Acido acetico glaciale 10 TC13850QQ Titolchimica flac 1 lt 1 17,18000€     171,80€            22 209,60€          

3 N/A 116503 Ematossilina sec. Harris 50 09-270 Titolchimica flac 1 lt 1 15,19000€     759,50€            22 926,59€          

4 N/A 116504 EA50 per Papanicolau 50 09-266 Titolchimica flac 1 lt 1 15,19000€     759,50€            22 926,59€          

5 N/A 116505 Orange G per Papanicolau 50 09-263 Titolchimica flac 1 lt 1 11,62000€     581,00€            22 708,82€          

6 N/A 933060 Miscela alcoolica 95° 200 TC45295RR Titolchimica flac 2,5 lt 1 32,40000€     6.480,00€         22 7.905,60€        

7 N/A 933059 Miscela alcoolica 99° 80 TC45299RR Titolchimica flac 2,5 lt 1 32,40000€     2.592,00€         22 3.162,24€        

8 N/A 116500 Acido cloridrico 37% 40 00-111 Titolchimica flac 1 lt 1 8,05000€       322,00€            22 392,84€          

Totale 13.324,60€        16.256,01€      

Iva 22% 2.931,41€         

Totale complessivo 16.256,01€      

2



Rif. Allegato A (da pag. 1 a pag. 5)

Ditta CO.DI.SAN S.p.A. Via Pantano n° 24 C. da Valcorrente - 95032 Belpasso (CT) C.F/P.I. 00784230872  Tel. 095 - 7867474 Fax 095- 7867042

Offerta del 07.03.2017

Contratto SISar 2017 -_____ CIG _____ Proroga Deliberazione n° 309 del 07.04.2016 

R
if

. 

CND RDM
Codice 

Sisar descrizione
Q.tà Codice Marca Modello

Conf./p

z.

 Prezzo 

Unitario 
 Totale senza Iva  Iva %

Totale  Iva 

inclusa

1

N/A (AIC

030906426) 1101250 Acqua distillata sterile  500 ml 140 BIE1004001 Baxter

Acqua ppi flac

vetro 500ml 20 0,82000€       114,80€            10 126,28€        

2 N/A 132417 H2O deionizzata 100 CODACDIS10

Nobel 

Pharmacos

Acqua distilla ta

10 lt FU 1 0,45000€       45,00€              22 54,90€          

3 W01030705 92145 Lugol Forte 1 lt 42

NOC251774.1

611 Panreac

Lugol Liquor

DC 6 13,20000€     554,40€            22 676,37€        

4 W0503900202 1198729 Vetrini copri-oggetto mm 24x50mm 30.000 VEMM1111 Vemi

Prestige sca

toletta 100 pz 1.000 0,03200€       960,00€            22 1.171,20€     

5 W01030705 1198716 Spray per fissazione vetrini (tipo Citofix) 36

GIM29778 

250ml Gima

Gimafix spray

250 cc 12 2,90000€       104,40€            22 127,37€        

6 W050301020102 1198717

Provetta Falcon sterile trasparente fondo conico

vol. 15ml tappo a vite perfetta tenuta serigrafata

autoclavabile congelabile 2.100

NUA10352/S

G Aptaca

Provetta conica

sterile 15ml 1.050 0,08200€       172,20€            22 210,08€        

Totale 1.950,80€         2.366,20€     

Iva 22% 403,92€            

Iva 10% 11,48€              

Totale complessivo 2.366,20€        

N.B. voce 2 costo a litro

3



Rif. Allegato A (da pag. 1 a pag. 5)

Ditta Laboindustria S.p.A. Via Matteotti n° 37 - 35020 Arzergrande (PD) C.F/P.I. 00805390283  Tel. 049 - 9720220 Fax 049 - 5800920

Offerta del 27.02.2017

Contratto SISar 2017 -_____ CIG _____ Proroga Deliberazione n° 309 del 07.04.2016 

R
if

. 

CND RDM
Codice 

Sisar descrizione Q.tà Codice Marca Modello
Conf./

pz.

 Prezzo 

Unitario 

 Totale senza 

Iva  
Iva %

Totale  Iva 

inclusa

1 W0503020202 N/A 1198589

Puntali blu senza filtro sterili da 1000 µ litri in

Rack conf. da 96 1920 1-201-96-0 Top-Line

Vol. 100-1000 µl

sterili blu 960 0,05200€       99,84€              22 121,80€          

2 W0503020202 N/A 1198590

Puntali gialli senza filtro sterili da 1-200 µ litri in

Rack conf. da 96 4800 1-111-96-0 Top-Line

Vol. 1-200 µl

sterili gialli 960 0,04600€       220,80€            22 269,38€          

Totale 320,64€            391,18€          

Iva 22% 70,54€              

Totale complessivo 391,18€           

4



Rif. Allegato A (da pag. 1 a pag. 5)

Imponibile 302.489,24€      369.023,10€    

Iva 22 66.522,38€        

Iva 10 11,48€              

Totale 369.023,10€      

5


